У \.:у \1624:
'. „>

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

ПРИКАЗ
7 молебны. 22022 х_ 2060/0707

г. Ижевск

Об участии студентов ФГБОУ ВО «УдГУ»в очередном этапе
Федерального Интернет-экзамена (ФЭПО-36)

В целях формирования объективной оценки степени соответствия содержания

и уровня подготовки обучающихся требованиям образовательных стандартов,

проведения внешней независимой оценки качества обучения

приказываю:
1. Организовать с 05.12.2022 г. по 31.01.2023 г. участие студентов университета,

обучающихся по программам высшего образования, в проекте «Федеральный

Интернет-экзамен в сфере профессионального образования (ФЭПО)» (ФЭПО-36).
2. Для координации работ по проведению, анализу и обобщению результатов

ФЭПО-36 в УдГУ организовать рабочую группу в следующем составе:

Председатель - Кибардин М.М., проректор по учебной и воспитательной работе.

Члены рабочей группы:

АнголенкоЕ.Н., начальник УМУ;

Эжбаева В.А., заведующая отделом обслуживания компьютерных классов

ЦТийИСУдГУ;
Петухова Л.Н., начальник отдела управления качеством образовательной

деятельности УМУ;

ХайруллинаР.Р., специалист по учебно-методической работе отдела управления

качеством образовательной деятельности УМУ.

3. Рабочей группе по проведению ФЭПО-36 в УдГУ организовать:

2

- информирование руководителей институтов, организаторов ФЭПО-36,

студентов об условиях участия в проекте «Федеральный Интернет-экзамен в сфере
профессионального образования (ФЭПО);

- сбор заявок (образец заявки в приложении1):
- ввод схемыучастия вуза в ФЭПО-36;

- контроль организации и проведения тестирования:
- анализ результатов ФЭПО-36.

4. Директорам институтов:
- определить для тестирования перечень дисциплин, выбрав из предложенныхна

сайте уу \.1-ехат.ги в разделе «Методическая поддержка» по ссылке «Дисциплины»:

преподавателям дисциплин определить структуру теста включая/исключая

отдельные темы(при выборе структурытеста «с конструированием»);

- определить регламент использования результатов интернет-тестирования в

промежуточной аттестации;
- подготовить заявку на участие в ФЭПО-36 и направить ее на электронную

почту Касвезхо@ циази.ти; представить расписание тестирования за неделю до его

начала;

- обеспечить участие студентов в ФЭПО-36;

- организовать тестирование в компьютерных классах институтов и ЦТиИС
УИТИиТ, обеспечив необходимые условия проведения процедуры тестирования;

- организовать подготовку к тестированию студентов с использованием

материалов системы «Интернет-тренажерыв сфере образования» \у\/\у.1-ехат.ги;

- обеспечить самостоятельное выполнение студентами контрольных заданий с

ограничением доступа преподавателей на тестировании;

- провести анализ результатов ФЭПО-36 с привлечением преподавателей

тестируемых дисциплин, предоставить отчеты в рабочую группу по проведению
ФЭПО-36в УдГУдо 3 марта2023 г.

5. Заведующей отделом ЦТиИС УИТиТ УдГУ Эжбаевой В.А. обеспечить

необходимое техническое состояние компьютерных классов, предусмотреть в

расписании время для проведения ФЭПО-36 студентам институтов, не имеющих
собственных компьютерных классов.

6. Начальнику Учебно-методического управления Анголенко Е.Н. обеспечить

организационно-методическое сопровождение подготовки и поведения ФЭПО-36.

7. Начальнику Управления по информатизации и телекоммуникациям УдГУ

Шурминой В.Л. обеспечить устойчивый доступ к сети интернет со всех мест

проведения экзамена.

8. Ответственным системным администраторам компьютерных классов

институтов, ЦТиИС УИТиТ обеспечить установку и поддержание программного

модуля компьютерного тестированиянавесь период его проведения.
9. Контроль выполнения приказа возложить на проректора по учебной и

воспитательной работе УдГУ Кибардина М.М.

Ректор \ Г. В. Мерзлякова

СОГЛАСОВАНО

Проректор по УВР

Проректор по ЭиП

Начальник УМУ

Приказ подготовлен УМУ

=
ой М.М. Кибардин

Г.Н. Васильева

Е.Н. Анголенко

Директору института

Организатору ФЭПО

1. Сроки проведения ФЭПО-36 в УдГУс 05.12.2022г. по 31.01.2023 г.
2. Заявку на участие студентов института в ФЭПО-36 необходимо предоставить

за 2 недели до начала тестирования в каб.214а (1к.) или по е-тай:
Касвезуо@лиази.ги. Образец заявки представлен на сайте УМУ пир://илаа.идви.ги на
страничке «Федеральный интернет-экзамен»: ФЭПО-36.

3. Расписание проведения ФЭПО необходимо предоставить за неделю до
начала тестированияв каб.2 14а или по е-та!: Касвезуо@ливи.ги.

4. Информация о наличии тестовых материалов по конкретным образовательным
программам и дисциплинам размещена на сайте у/зу\у.1-ехат.га ФЭПО в разделе
«Методическая поддержка» по ссылке «Дисциплины».

После подачи заявки и расписания проведения ФЭПО, преподаватель
дисциплины самостоятельно в личном кабинете формирует план тестирования с

определенной структурой теста включая/исключая отдельные темы (при выборе
определения структуры теста «с конструированием»). После формирования плана
тестирования для его утверждения и в случае, если у него нет логина и пароля для
входа необходимо связаться с Хайруллиной Региной Расиховной (специалистом по
учебно-методической работе отдела управления качеством образовательной
деятельности УМУ) по телефону 917-332 или по электронной почте
Каспезуо(@иази.ги

5. Индивидуальные логины-пароли студентов для контрольного тестирования
будут доступны преподавателям после сформирования плана тестирования. Логины-
пароли студентов необходимо раздать перед началом тестирования.

6. Для подготовки студентов к тестированию рекомендуется использовать
систему «Интернет-тренажерыв сфере образования»на сайте мух 1-ехаш.ги.

7. Системным администраторам необходимо обеспечить установку и

поддержание программного модуля для проведения тестирования, а также доступ к
системе «Интернет-тренажеры» в компьютерных классах ЦТиИС УИТитТ УдГУ,
институтов.

Технические требования к компьютеру для проведения тестирования также
обращаться к Мокрушину Андрею Анисимовичу (директор ЦТиИС УИТиТ) е-тай:
ат@иази.га, тел.916-001, каб.214, корпус 6., а также к Эжбаевой Валентине
Александровне (заведующая отделом ЦТиИС УИТиТ)е-та!: уе@и4зч.ги, тел.
916-023 каб.320, корпус6.

6

8. Информацию о занятости компьютерных классов ЦТиЙС УИТиТ можно
получить у Красноперовой Фираи Магсумовны, ведущего программиста, т.916-023,
каб.320, к.б.

9. По организационным вопросам можно получить консультации у Кибардина
Михаила Михайловича, руководителя рабочей группы, т.68-58-51; Анголенко Е.Н.,
начальника УМУ,е-та!: апоо|епко(‘@ий!. идта.ги, тел.917-330, а такжеу члена рабочей
группы ХайруллинойРегиныРасиховны, е-та!: Каспезуо(@лиази.ги,
тел.917-332, каб.214а, корпус1.

Руководитель Рабочей группы ийпо проведению ФЭПО-36 в УдГУ М.М. Кибардин

Приложение2
Технические требования к компьютеру для проведения тестирования

наличие постоянного подключения рабочих мест компьютерного класса к сети
Интернет (для определения необходимой пропускной способности канала можно
исходить из расчета не менее 200 Кбит/с на студента, рекомендуется 1 Мбит/с)
наличие одного из браузеров: ЕтеРох60 и выше, Орега 62 и выше(с отключенной
опцией Тшфо), Соое Срготе 76 и выше, Уапаех Вго\узег 19 и выше, Мсгозой
Едзе 18 и выше; в браузере должны быть включены сооез, ]ауазсире и
установлен НазВ Р1ауег последней версии
наличие М5 ОЁйсе 2003 и вышеили 1л6геОЁйсе 4.3.5 и выше
для Мисгозой ОЁйсе 2003 — пакет обеспечения совместимости Мсгозой ОЁйсе
для форматов файлов \!ота, Ехсе] и Ро\уегРои
программное обеспечение для чтения документов РОЕ — Адобе Астора!

разрешение экрана 1280х1024 и выше в режиме Ни/Тгие Со]ог
предоставление доступа к доменам 1-ехат.ги, *.1-ехат.ги (аи®.1-ехат.ги, аи12.1-
ехат.ги, турасе.1-ехат.ги, туразе2.1-ехат.га, 1е5.1-ехат.га, 1е$0.1-ехат.ги,
млм 1-ехат.га, БаКа]ауг.1-ехат.га, еро.1-ехат.га, гаши!е.1-ехат.ги, @а9.1-
ехат.га, о]утр.1-ехат.ги, №Ю$.1-ехат.ги, КопугаКЕ.1-ехат.га, КопзегаКО.1-ехат.га,
сеп.1-ехат.ги, сен2.1-ехат.ги, ргосюг.1-ехат.ги, ргосюг2.1-ехат.ги, К.1-ехат.га,
(К2.1-ехат.га, ар1.1-ехат.га, ар12.1-ехат.ги указанный список не окончательный и
может измениться позднее), $$1.о$айс.сот, ууу. обанс.сот, Юп{5.оайс.сот,
Рсарепа.сот. *.Псарепа.сот и ар!5.соое.сот
наушники (для проведения тестирования по дисциплинам «Анализ музыкальных
произведений», Иностранный язык (английский язык) (общеобразовательный
цикл).